
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ОТДЕЛ  

ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО V "

«Ю ТАЗЫ  М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ  

М ЭГ АРИФ БУЛЕГЕ» 
М УНИЦИПАЛЬ КАЗНА  

УЧРЕЖ ДЕНИЕСЕКОМИТЕТА Ю ТАЗИНСКОГО  
М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

п.г.т. У руссу «03> сентября 2015г.

Об апробации и внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

24.08.2015г. № под-9111/15 «Об апробации и внедрении Всероссийского физкультурно­

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан» (далее -  апробация и внедрение ВФСК ГТО), 

приказываю:

1. Организовать в 2015-2016 учебном году во всех общеобразовательных организациях 

апробацию и внедрение ВФСК ГТО.

2. Утвердить:

2.1. состав оргкомитета по апробации и внедрению ВФСК ГТО (Приложение 1);

2.2. дорожную карту апробации и внедрения ВФСК ГТО в общеобразовательных 

учреждениях на 2015-2016 учебный год (Приложение 2);

2.3. график сдачи нормативов по сессиям и сроки загрузки протоколов, предоставления 

информации в МО и Н РТ (Приложение 3);

2.4. состав судейской коллегии (Приложение 4);

3. Назначить муниципальным координатором по апробации и внедрению ВФСК ГТО 

Бордачеву С.Х., методиста МКУ «Отдел образования».

4. Муниципальному координатору:

4.1. организовать методическое сопровождение апробации внедрения ВФСК ГТО в 

общеобразовательных учреждениях района;

4.2. организовать сдачу нормативов ВФСК ГТО обучающимися в местах и Центрах 

тестирования, утвержденных Постановлением Исполнительного комитета от 27.07.2015 

года № 545 «О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний, 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры 

и спорта в Ютазинском муниципальном районе», оформление протоколов в 

автоматизированной информационной системе ГТО (далее - АИС ГТО);



4.3. обеспечить оформление протоколов в автоматизированной информационной системе 

ГТО (далее - АИС ГТО).

4.3. обеспечить медицинское сопровождение сдачи нормативов в Центрах тестирования 

(по согласованию);

5.Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. организовать апробацию и внедрение ВФСК ГТО в 2015-2016 учебном году в 

общеобразовательных учреждениях;

5.2. разработать план мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК ГТО на 2015-2016 

учебный год;

5.3. предоставить муниципальному координатору сводные заявки на прохождение 

тестирования до 28 сентября 2015 года (Приложение 5);

5.4. обеспечить регистрацию всех участников выполнения нормативов ВФСК ГТО в 

АИС ГТО до 1 октября 2015 года;

5.5. назначить классных руководителей 1-11 классов ответственными за формирование 

заявок и согласий родителей на выполнение обучающимися нормативов (обязательных и 

по выбору) до 20 сентября 2015 года и за регистрацию в АИС ГТО;

5.6. назначить учителей физической культуры ответственными за формирование сводных 

заявок на выполнение нормативов (обязательных и по выбору);

5.7. обеспечить получение обучающимися медицинского заключения по допуску к 

выполнению нормативов ВФСК ГТО в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения РТ от 18.08.2015г. № 1675 «О порядке организации медицинского 

допуска обучающихся общеобразовательных организаций Республики Татарстан к 

выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО).

5.8. организовать выполнение нормативов ВФСК ГТО в местах и Центрах тестирования 

согласно утверждённому графику.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Шарипову З.Т., 

заместителя начальника по воспитательной работе.

Начальник Т.С.Романова



Приложение 1

Состав

оргкомитета по апробации и внедрению ВФСК «ГТО»

1. Шарипова З.Т. -  заместитель начальника по воспитательной работе;

2. Бордачева С.Х. -  муниципальный координатор;

3. Пройдакова С. В. -  начальник МКУ «Отдел молодёжи и спорта» (по 

согласованию);

4. Иванов А.М. -  директор МБОУ «Дым-Тамакская ООШ»;

5. Ежов В.В. -  руководитель РМО учителей физической культуры, учитель 

физической культуры МБОУ «Уруссинская СОШ № 3»;

6. Ахметова Е.А. -  учитель физической культуры МБОУ «Уруссинская гимназия»;

7. Вильданов Д.Д. -  преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Уруссинская СОШ 

№ 3»;

8. Мухаметзянов Т.Ф. - учитель физической культуры МБОУ «Каразирекская СОШ»



Приложение 2

«Дорожная карта»
апробации и внедрения ВФСК ГТО в общеобразовательных учреждениях Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан 
на 2015-2016 учебный год.

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Довести до сведения общеобразовательных 
учреждений муниципального района положения 
и нормативно правовые документы по сдаче 
норм ВФСК (ГТО)

до 10.09.2015
МКУ «Отдел 
образования», 

МБОУ ДОД ФСН 
ДЮСШ «Олимп»

2 Создать муниципальную рабочую группу по 
внедрению ВФСК (ГТО)

до 1.07.2015 МКУ «Отдел 
образования», 

МБОУ ДОД ФСН 
ДЮСШ «Олимп»

з Определить базовые муниципальные 
площадки по сдаче ВФСК (ГТО)

до 1.07.2015 МБОУ ДОД ФСН 
ДЮСШ «Олимп»

4 Разработать план работы по внедрению ВФСК 
(ГТО) на 2014-2015 учебный год в системе 
образования муниципального района

до 15.09.2015 МКУ «Отдел 
образования»

5 Проведение родительских собраний сентябрь 2015 Общеобразовательные
учреждения

6 Создать рабочие группы по внедрению ВФСК 
(ГТО) в общеобразовательных учреждениях 
района

до 01.10.2015 Общеобразовательные
учреждения

7 В план работы по физическому воспитанию 
учащихся включить работу по внедрению 
ВФСК ГТО (утвержденный приказом 
директора)

до 01.10.2015 Общеобразовательные
учреждения

8 Провести семинар по внедрению ВФСК ГТО 
среди учителей физкультуры района по теме 
«Формирование у учащихся осознанной 
потребности в систематических занятиях 
физической культуры и спорта»

октябрь 2015 МКУ «Отдел 
образования»

9 Пройти обучение на курсах повышения 
квалификации учителей физкультуры 
связанных с внедрением ВФСК (ГТО)

в течение года МКУ «Отдел 
образования», МБОУ 

ДОД ФСН ДЮСШ 
«Олимп»

ю Изготовить в образовательных организациях 
информационные стенды по пропаганде и 
внедрению ВФСК (ГТО)

до 10.10.2015 Общеобразовательные
учреждения

11 Организация просмотра видеороликов по 
пропаганде ЗОЖ, об апробации ГТО, о 
спортивных достижениях известных людей

в течение года Общеобразовательные
учреждения

12 Разработка буклетов и памяток по апробации и 
внедрению ГТО в общеобразовательных 
учреждениях и по пропаганде ЗОЖ

октябрь- 
ноябрь 2015

Общеобразовательные
учреждения

• 13 Организовать спортивно-массовые мероприятия 
и акции школьными отрядами и детскими 
движениями района по пропаганде здорового 
образа жизни среди учащихся и молодежи

октябрь,
декабрь,
апрель

Общеобразовательные 
учреждения, МБУ ДО 

«Центр детского 
творчества»



14 Провести зимние и весенние фестивали ВФСК 
(ГТО) среди обучающихся образовательных 
организаций Ютазинского муниципального 
района

январь- 
май 2016

МКУ «Отдел 
образования», МБОУ 

ДОД ФСН ДЮСШ 
«Олимп»

15 Организовать и провести практические 
семинары по внедрению ВФСК (ГТО) на базе 
районных площадок (Каразирекская СОШ, СК 
«Батыр с. Байряка, МБОУ ДОД ФСН ДЮСШ 
«Олимп») по приему у обучающихся 
нормативов ВФСК (ГТО)

в течение 
учебного года

МКУ «Отдел 
образования», 

МБОУ ДОД ФСН 
ДЮСШ «Олимп»

'6 Освещать в средствах массовой информации, на 
сайтах информацию о проведении мероприятий 
по внедрению ВФСК (ГТО)

в течение 
учебного года

Общеобразовательные 
учреждения, МБОУ 
ДОД ФСН ДЮСШ 

«Олимп», МКУ «Отдел 
образования»

■17 Каждой образовательной организации иметь 
рабочие документы по сдаче нормативов ВФСК 
ГТО (протоколы, журналы регистрации 
результатов, расписание работы спортивных 
секций, материалы отражающие ход сдачи 
нормативов, рекорды классов и школы, 
фотоматериалы, общее количество сдающих 
норма ГТО, количество допущенных к сдаче 
норм ГТО по классам (на основании допуска 
врача) меры поощрения за высший результаты, 
материалы по пропаганде комплекса ГТО)

в течение 
учебного года

Общеобразовательные
учреждения

. .18 Организовать встречи, круглые столы учащихся 
и воспитанников со спортсменами достигших 
результатов в спорте, ветеранами спорта

Общеобразовательные 
учреждения, МБУ ДО 

«Центр детского 
творчества», МБОУ 
ДОД ФСН ДЮСШ 

«Олимп»
19 Проведение педагогических советов и рабочих 

совещаний по внедрению ВФСК ГТО
в течение года Общеобразовательные

учреждения
20 Проведение мониторинга внедрения ВФСК ГТО 

в образовательном учреждении
май-июнь 2016 Общеобразовательные 

учреждения, МКУ 
«Отдел образования»

21 Проведение классных часов среди учащихся 1- 
11 классов по темам «Спорт-альтернатива 
пагубным привычкам», «Спортсмены нашего 
района», «Спорт для всех» и др.

в течение года Общеобразовательные
учреждения

' ,22 Тиражирование положительного опыта 
подготовки обучающихся к выполнению 
нормативов и требований ВФСК ГТО и 
повышения уровня знаний в области 
физической культуры и спорта

июнь 2016 Общеобразовательные
учреждения

; 23 Проведение фестивалей ГТО в летних 
пришкольных лагерях

июнь-август
2016

Общеобразовательные
учреждения



Приложение 3

Г рафик
сдачи нормативов по сессиям и сроки загрузки протоколов, 

предоставления информации в МО и Н РТ.

.

Мероприятия
Сроки

Сроки
выполнения
нормативов

Загрузка 
протоколов в 

систему АИС ГТО

Предоставление 
информации в 

МО и Н РТ

Резервные
дни
выполнения
нормативов

Предоставление
окончательной
информации

Осенняя сессия 27.09.15-
6.10.2015

Ноябрь-декабрь
2015г.

до 20.10.2015г. 02.11.2015- 
10.11.2015

15.11.2015г.

"Зимняя сессия 25.01.2016-
03.02.2016

04.02.2016-
14.02.2016

до 16.02.2015г. 14.03.2016-
21.03.2016

26.03.2016г.

Весенняя сессия 20.04.2016-
15.05.2016

15.05.2016-
25.05.2016

до 30.05.2016г. 01.06.2016-
06.06.2016

11.06.2016г.



Приложение 4

Состав

судейской коллегии по апробации и внедрению ВФСК «ГТО»

1. Ежов В.В. -  руководитель РМО учителей физической культуры, учитель 

физической культуры МБОУ «Уруссинская СОШ № 3»;

2. Ахметова Е.А. -  учитель физической культуры МБОУ «Уруссинская гимназия»;

3. Вильданов Д.Д. -  преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Уруссинская СОШ

№ 3»;

4. Мухаметзянов Т.Ф. - учитель физической культуры МБОУ «Каразирекская СОШ»



Сводная заявка 
на выполнение нормативов ВФСК ГТО 
МБОУ

Приложение 5

Виды испытаний
Количество обучающихся

I
ступень

II ступень III
ступень

IV ступень V ступень VI ступень

Челночный бегЗХЮ  
или бег на 30м.
Бег на 60, 100м.

Бег на 1;1,5;2;3км.
Подтягивание из виса 

на высокой 
перекладине

Подтягивание из виса 
лежа на низкой 

перекладине
Сгибание и 

разгибание рук в 
упоре лежа на полу

Наклон вперед из 
положения стоя с 

прямыми ногами (на 
полу, на 

гимнастической 
скамье)

Рывок гири
. Прыжок в длину с 

разбега
Прыжок в длину с 

места толчком двумя 
ногами

Поднимание туловища 
из положения лежа на 

спине
Метание мяча

Бег на лыжах 1; 2; 3; 5 
км

Плавание
Стрельба из 

пневматической 
винтовки из 

положения сидя или 
стоя с опорой локтей о 

стол или стойку
Стрельба из 

электронного оружия 
из положения сидя 
или стоя с опорой 
локтей о стол или 

стойку
Туристский поход с 

проверкой туристских 
навыков

М.П. ФИО директора, подпись


